## প্রথম অধ্যায়

### মানিক বন্দ্যোপাধ্যায় জীবন ও সাহিত্য কর্মের পরিচয়

প্রথম বিশ্বযুদ্ধোত্তরকালে কল্লোলীয়া উচ্ছ্বাস থেকে যাদের সাধনায় বাংলা সাহিত্য ফিরে পেয়েছিল নিরুচ্ছ্বাস সংহতি ও সুসমঞ্জস পরিণতি, মানিক বন্দ্যোপাধ্যায় তাঁদের একজন।

মানিক বন্দ্যোপাধ্যায়ের জন্ম ১৯ মে মঙ্গলবার, ১৯০৮, বঙ্গাব্দ ১৩১৫, ৬ জ্যৈষ্ঠ, জন্মস্থান সাঁওতাল পরগণার অন্তর্গত দুমকা শহর। আদি পৈতৃক নিবাস ঢাকার, বিক্রমপুরের সিমুলিয়া গ্রাম, কিন্তু লেখকের পিতামহ করুণাচন্দ্র মালপদিয়া গ্রামে তাঁর মাতুলালয়ে লালিত পালিত হন এবং আজীবন সেখানেই বসবাস করেন। সেই সূত্রে মালপদিয়াই তাঁদের পৈতৃক নিবাসরূপে গণ্য হয়।